
  1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Prot. N° 2384 

Cicciano, li   22/03/2019                     

 

Albo Pretorio Digitale 

All’amministrazione trasparente 

www.ipsseoacicciano.edu.it 

 

DETERMINA PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI PER I SERVIZI DI VIAGGIO, 

DIARIA ALLIEVI E ACCOMPAGNATORI, PROGETTO DI MOBILITA’ 

TRANSNAZIONALE, CODICE PROGETTO 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-119.                                 

CUP: H27I17000410007 

  CIG:  7844651AC9   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 

Via G. Bruno 1^ Trav. snc, - 80033 Cicciano - Tel. 0818261661 Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E – AMBIUTO 19 

E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 

http://www.ipsseoacicciano.edu.it/
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/
mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/


  2 

 VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016  (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture che 

disciplina i contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

aventi ad oggetto l'acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione);  

 VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017  Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50  

 TENUTO CONTO delle linee guida pubblicate dall’ANAC ed in particolare delle line guida n.4 pubblicate con 

delibera n.1097 del 26/10/2016;  

 VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett a); 

RICHIAMATO il regolamento acquisti deliberato dal C. di istituto a mezzo delibera n° 57 art.  comma 1;   

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale – Avviso 3781 del 05/04/2017 Obiettivo Specifico 

10.2.5.B Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro Percorsi Transnazionali; 

 

 

VISTA  la Nota Ministeriale prot. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0038407.29-12-2017 

– Dipartimento per la Programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - 

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e Per l’innovazione digitale, con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione della 

proposte inoltrata, con codice di autorizzazione 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-119;  
 

VISTA  la Circolare AOODGEFID n. 31732 del 25/07/2017 “Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

diramate con nota  del 13/01/2016” ;  

 VISTA  la Circolare AOODGEFID n. 0000487 del 24/01/2018 Pubblicazione del Manuale Operativo Funzione: 

”Procedure di gara per servizi e forniture”;  

 VISTO che la piattaforma www.acquistinretepa.it nella sezione “Convenzioni attive” non riporta convenzioni 

attive per la tipologia di servizi oggetto della presente determina- verifica prot. _2382___ del 22/03/2019_;  

DECRETA 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Articolo 2 

Si decreta l’avvio delle procedure negoziata di cui agli artt. 30 e 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

nonché all’art. 2 del Regolamento acquisti deliberato con delibera n° 57 del 13/03/2019, previa consultazione di 

almeno 3 operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, per acquisto di servizi ALL 

inclusive di servizi di vitto, viaggio, alloggio agli studenti partecipanti e ai due docenti accompagnatori, 

nonchè accoglienza degli studenti e accompagnamento nelle strutture ospitanti necessari alla realizzazione 

del progetto autorizzazione 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-119 “Staying in Malta”. 
 
A seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 3 operatori economici idonei alla realizzazione del 

servizio a mezzo RdO su MEPA (portale www.acquistinretepa.it) nell’iniziativa: SERVIZI DI 

ORGANIZZAZIONE  GESTIONE INTEGRATA DEGLI EVENTI - SERVIZI ORGANIZZAZIONE VIAGGI. 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


  3 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato tra gli 

operatori economici  , che risultino iscritti al MEPA- con almeno  una sede operativa in Campania.  

 

Articolo 3 

L’importo complessivo massimo di spesa per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1 è il seguente € 

31.506,00 IVA INCLUSA in particolare:  

• Spesa di viaggio : € _4.675,00___  

• Diaria Allievi: € _19.005,00____________  

• Diaria accompagnatori € __3.626,00_______.  

 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, nei casi previsti l comma 2 dell’art. 311 del D.P.R. 207/2010 

laddove ricorrano i presupposti normativi previsti dall’art. 132 del Codice degli Appalti, la stazione appaltante si 

riserva la possibilità di avvalersi del cosi detto quinto d’obbligo,  e cioè di chiedere all’esecutore dell’appalto una 

variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni fina a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo 

previsto dal contratto.   

Articolo 4 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 180 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario.   

Articolo 5 

La scelta del contraente per la fornitura di cui all’art.2 avverrà secondo il criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs n. 50 del 2016 s.m.i. 

Articolo 6 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Carmela Maria Napolitano. 

Articolo 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella successiva lettera di invito.  

Articolo 8 

 La presente determinazione viene assunta in conformità all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 ed del D.Lgs. 50/2016 

quale “determinazione a contrattare”.  

 

                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                         Prof.ssa Camela Maria Napolitano  
                                                                                                                        Firma Autografa omessa ai sensi dell’Art.3 D.Lgs. n 39/1993)  

 


